平成 29年 5月 15日

関係者各位

国立大学法人三重大学

大学院生物資源学研究科長 梅川 逸人

「公印省略」

三重大学大学院生物資源学研究科 平成 29 年度第 1 回環境農林水産フォーラム

～東紀州サテライト・東紀州産業振興学舎（天満荘）～の開催について

拝啓新緑の候、皆様方にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、本研究科の取り組みに対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび本研究科では平成 29 年度第 1 回環境農林水産フォーラムを別紙の要領で、

開催することになりました。

三重大学では、昨年度から三重県全体を教育研究フィールドとする実践的展開の中核拠点と

して、本学が持つ教育研究資源の活用を図ることにより、地域課題解決に全学的に取り組み、

もって地域創生に資することを目的とした「地域拠点サテライト」を設置し、この目的を達成す

るため、東紀州地域に「東紀州サテライト」を開設する運びとなりました。本研究科としまして

は、今後、県内地域の特性にあわせた「地域課題の解決」と「地域人材の養成」を展開する拠点と

して、今年度より学舎「天満荘」を開設いたしました。

これまで本研究科における農林水産分野の取り組みを、尾鷲の地でご紹介させていただくとと

もに、ご来場いただいた皆様と意見交換をすることで、本研究科が今後の東紀州地域の発展に少

しでも寄与できるための方向性を議論・検討したいと考えております。

ご多忙の折、誠に恐縮ですが、本企画の趣旨をご理解頂き、ぜひともご参加いただきます

ようお願い申し上げます。また、「環境農林水産フォーラム」終了後に参加された皆様との懇

親会も予定しておりますので、あわせてご参加くださいますようご案内申し上げます。

敬具

三重大学大学院生物資源学研究科

 平成 29 年度第 1 回環境農林水産フォーラム

～東紀州サテライト・東紀州産業振興学舎（天満荘）～ 実施要領

1. 日 時：平成 29 年 6 月 17 日（土） 13：30 ～ 16：00（受付 13：00～）

2. 場 所：三重県立熊野古道センター（映像ホール）

3. 主 催：三重大学大学院生物資源学研究科教育研究推進センター、

    三重大学地域拠点サテライト東紀州サテライト

4. 共 催：NPO 法人天満浦百人会

5. 対 象：関連の企業・団体、一般の方

6. プログラム

13：30 ―ご挨拶         三重大学理事（副学長）・東紀州サテライト長／加納 哲

13：35 ―シンポジウム開始        司会 東紀州サテライト兼務教員／松井 隆宏

「東紀州サテライト東紀州産業振興学舎〝天満荘″の活用について」

三重大学地域拠点サテライト東紀州産業振興学舎長／神原 淳

13：50「三重大学と尾鷲市の共同研究の紹介と今後の構想」

       (1) 尾鷲市早田地域における藻場再生活動

                      尾鷲市役所 水産商工食のまち課／石川 達也

                   生物資源学研究科 藻類学研究室 准教授／倉島 彰

(2) マリンバイオリファイナリー研究の取り組みと今後の展開

～海藻の養殖から“ものづくり”まで～

                    生物資源学研究科 海洋食糧化学研究室 准教授／柴田 敏行

14：20 東紀州地域での「学生参加型地域課題解決プロジェクト」

(1) 天満浦での無農薬甘夏の加工・販売および天満荘の整備

                     生物資源学部共生環境学科４年生／伊藤史佳

                       東紀州サテライト研究員／山本康介

        (2) 尾鷲・紀北での「社会調査演習」の実施

生物資源学研究科 資源経済システム学研究室 准教授／松井 隆宏

        (3) 「熊野サミット 2017」について

〜東紀州地域に入る全国の大学の地域ハブとしての東紀州サテライトの機能強化～

             生物資源学研究科 地球システム進化学研究室 教授／坂本 竜彦

         ―休憩

15：20「地域からの話題提供」

(1) 共通価値の創造

                                                尾鷲物産株式会社 総務参与／村田 浩子氏

(2) 今後求められる長期インターンシップのあり方

株式会社 熊野古道おわせ 支配人／伊東 将志氏

15：50 質疑応答

16：00―終了の挨拶           三重大学大学院生物資源学研究科長／梅川逸人

7．参加申込と締切

別紙「参加申込書」にて出欠をお知らせ下さい。

締 切  ６月 ９日（金）

担 当   生物資源学研究科チーム 総務担当（羽津本）

E－mail  renkei@bio.mie-u.ac.jp  Fax  059 – 231 – 9634

8．参加費 無料

9．その他

・ 名刺を多めにご持参下さい。

開催場所案内

［会場］

 ■環境農林水産フォーラム：熊野古道センター （三重県尾鷲市向井１２－４）

              ※受付場所 映像ホール（入り口）

 ■懇親会        ：天満荘（三重県尾鷲市天満浦１６１番地）

熊野古道センターまでの地図              熊野古道センター敷地内地図

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

懇親会のご案内

 生物資源学研究科「平成 29 年度第 1 回環境農林水産フォーラム」終了後､ご参加いただいた

皆様と教職員との懇親会を下記の要領で開催いたしますので、併せてご参加頂きますよう、

ご案内申し上げます。

記

日 時： 平成２９年 ６月 １７日（土） １６：３０～１８：００

場 所： 「天満荘」へ個別に移動

参加費： ２，０００ 円（当日、熊野古道センター受付にて承ります）

申 込： ６月 ９日（金)までに別紙「参加申込書」にて「平成 29 年度第 1 回環境農林水

産フォーラム」の参加申込とあわせてお知らせ下さい。

映像ホール

生物資源学研究科「平成 29 年度第１回環境農林水産フォーラム」参加申込書

ＦＡＸ､または E－mail（このページの添付ファイル可）でお申し込み下さい。

（※メールで申込の際は、件名を「シンポジウム申込」としてお申し込み下さい。）

企業・団体

お名前

（複数列記可）

所属

連絡先

TEL

E-mail

フォーラム ご出席 ご欠席

天満荘での

懇親会
ご出席（自動車  台） ご欠席

天満荘およびその周辺の駐車スペースには限りがあります。

懇親会へ出席される方は、駐車スペース確保のため台数をお伺いいたします。

三重大学大学院生物資源学研究科チーム総務担当（羽津本）

〒５１４－８５０７ 三重県津市栗真町屋町１５７７

TEL ０５９－２３１－９５０２ ／ FAX ０５９－２３１－９６３４

E-mail renkei@bio.mie-u.ac.jp

申し込み締め切り： ６月 ９日（金）

以上

お申込み・お問い合わせ先

mailto:renkei@bio.mie-u.ac.jp